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uger til moren. Det er klart, at vi, når der kom- 
mer et direktiv fra EU, retter ind efter det, det 
gør vi altid. Det har vi nu engang en holdning 
til. Har man i fællesskabet besluttet, at man skal 
have en bestemt bestemmelse, så indretter vi os 
efter det, og det har vi gjort i det her forslag. 

Kl. 12:49 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak. Ønsker fru Lone Dybkjær ordet for den an- 
den korte bemærkning? Værsgo. 

Kl. 12:49 
Lone Dybkjær (RV): 
Jeg tror nu ikke, det er så simpelt, for det, man 
gør, er, at man lader rettigheden til den orlov 
bortfalde. Det føler jeg mig ikke fuldstændig 
overbevist om ligger i direktivet, men det kan vi 
jo undersøge i udvalgsarbejdet. 

Nu kan man jo altid diskutere, om det er fa- 
milien eller individet. Jeg har nok mere den 
holdning, at det, det drejer sig om, er individet 
og hermed altså også barnet. Og det, som jeg sy- 
nes er vigtigt i den her sammenhæng, er at sikre, 
at barnet har en relation til både faren og moren, 
og dermed, at faren også har en reel mulighed 
for at tage orlov. Det er jo begrundelsen. Jeg sy- 
nes, det er helt ude i hampen, når jeg hører, at 
der er tale om socialisme i den her ting. Så er der 
nu mange ting, som regeringen foretager sig, 
men det skal ikke komme ind på, som er rendyr- 
ket socialisme. Men kan man ikke godt forstå 
tankegangen om, at familien jo ikke har den to- 
tale frihed, så længe farens rettigheder på ar- 
bejdsmarkedet overhovedet ikke er nær de sam- 
me som morens, fordi han ikke er sikret en øre- 
mærket rettighed? Det betyder jo, at familien 
ikke har en dispositionsfrihed -  som man står 
her og siger -  hvis man nu endelig vil gå ind på 
alle de der familiebetragtninger. 

Kl. 12:50 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo at svare. 

Kl. 12:50 
Jens Vibjerg (V): 
Altså, faren har et retskrav over for arbejdsgive- 
ren på at få sin orlov. Så enkelt er det. 

Kl. 12:51 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak. Der er ikke flere korte bemærkninger til 
ordføreren. Vi går videre i ordførerrækken, og 
den næste ordfører er fru Anne-Marie Meld- 
gaard. 

Kl. 12:51 
(Ordfører) 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg må indrømme, at i alle de år jeg har arbejdet 
med ligestilling og forsøgt at skabe lighed mel- 
lem mænds og kvinders forhold i Danmark, er 
jeg aldrig nogen sinde blevet kaldt en ukristelig 
socialist. Det var nyt. Men det skal ikke forhin- 
dre mig i at tale varmt for det her forslag, som vi 
selv er medforslagsstiller til. Og netop fordi det 
ikke er noget nyt, er det efter min mening by- 
dende nødvendigt, at det bliver vedtaget så hur- 
tigt som overhovedet muligt. Ikke alene for at 
lave ligestilling mellem mænd og kvinder i Dan- 
mark, men også for at barnet kan få ret til at 
være sammen med sin far og sin mor i den første 
levetid. 

I dag er det jo sådan, at det oftest er kvinder- 
ne, der tager hele barselorloven. Det gør mange 
kvinder selvfølgelig af lyst, men mange gør det 
også lidt af nød. Og Socialdemokraterne tror 
faktisk, at der er rigtig mange mænd, der gerne 
vil deltage i starten af deres barns liv, men vores 
samfund er indrettet sådan, at forældre støder 
på mange barrierer på arbejdsmarkedet i for- 
hold til netop at afholde barselorloven. 

Far og mor er ikke ligestillet, og det er det, vi 
gerne vil rette op på med det her forslag. Vi ved, 
at det stadig er svært for fædre at gå ind til che- 
fen og bede om barselorlov. Fædre risikerer chi- 
kane eller slet og ret at miste deres job, fordi de 
beder om orlov. Tænk, at vi ikke er nået længere 
i 2008. Og det er det, vi inviterer Folketinget til 
at rette op på nu. 

Jeg håber meget, at Tingets medlemmer er 
enige med mig i, at fædre selvfølgelig skal have 
en mulighed for at lære deres lille nye barn at 
kende, og at fædrene skal have lov til at gå der- 
hjemme og have tid og overskud til at være sam- 
men med og drage omsorg for deres små børn. 
Der er mange, der taber på, at kvinderne har før- 
steretten til barsel, bl.a. kvinderne selv. Måned 
efter måned væk fra skrivebordet koster karrie- 
re, men det koster også på pengepungen, både 
når det gælder lønkroner, og når det gælder 
pensionskroner. Og kvinders generelle mulighe- 
der på arbejdsmarkedet bliver svækket af barsel. 
Det kan mærkes i dag, men det kan også mær- 
kes, når kvinder må leve et pensionistliv på bud- 
getklasse. 

Forslaget her vil være med til at give kvinder- 
ne lidt medvind på arbejdsmarkedet, men vigti- 
gere endnu er, at når mænd ikke har længere 
barselorlov, så mister de den værdifulde første- 


